
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  367/2002. 
 

 

EMENTA: Oficializa realização da 39ª Reunião Anual da 

Sociedade Brasileira de Zootecnia.   

 

 

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 182/2002  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação  deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, realizada no 

dia 08 de agosto  de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003379/2002,  
 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua  área de competência, a realiza- 

ção da 39ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Zootecnia, ocorrida no período compreendido 

entre 29 de julho  a 1º de agosto do corrente ano, sob a coordenação do Professor Adjunto SEVERINO 

BENONE PAES BARBOSA, do Departamento de Zootecnia desta Universidade, tendo como 

Secretária a Professora MÉRCIA VIRGÍNIA FERREIRA DOS SANTOS, com os seguintes obje 

tivos: a) Apresentar os principais progressos científicos na área zootécnica; b) Valorizar a ciência 

zootécnica e seus profissionais; c) Integrar a Zootecnia brasileira aos centros de excelência científica 

internacional; d)  Procurar soluções técnico-econômicas viáveis para  a produção animal brasileira; e) 

Discutir novos direcionamentos da pesquisa zootécnica, ante os novos desafios e anseios da sociedade 

brasileira, conforme consta do Processo UFRPE  Nº 23082.003379/2002 acima mencionado.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE,  em 14 de agosto  de 2002. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

  

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 

 


